
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.633, 12 de novembro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
3,

 1
2 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N2 (169 , DE DE NOVEMBRO DE 2019. 

Designa o Promotor de Justiça Adjunto LUIZ 
FERNANDO GUIMARÃES DE ALMEIDA para 
oficiar, em substituição, no período de 20 a 22 
de novembro de 2019, na 2! Promotoria de 
Justiça de Defesa da Mulher em Situação de 
Violência Doméstica e Familiar de Taguatinga. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM 

EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 75/93 e, 

RESOLVE: 

Art. 12 Designar o Promotor de Justiça Adjunto LUIZ FERNANDO GUIMARÃES DE 

ALMEIDA para oficiar, em substituição, no período de 20 a 22 de novembro de 2019, na 2! 

Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de 

Taguatinga. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

SEL SAUERBRO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
3,

 1
2 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° \$Oy , DE DE NOVEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.121062/2019-84, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar, a contar de 25/11/2019, o servidor LUCAS DE 

ALCANTARA MOURA FREITAS LOUREIRO, matrícula 4970-1, Analista do 

MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria II da 3a Promotoria de Justiça de Defesa da Saúde da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001131), 

dispensando-o. em consequência, do encargo de substituto do cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da Ia Promotoria de Justiça de Defesa da 

Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 

(66001129). 

Art. 2
o

 Designar, a contar de 2/12/2019, o servidor LUCAS DE 

ALCANTARA MOURA FREITAS LOUREIRO, matrícula 4970-1, Analista do 

MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria II da Ia Promotoria de Justiça de Defesa da Saúde da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001129), 

dispensando-o. em consequência, do encargo de substituto do cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 3a Promotoria de Justiça de Defesa da 

Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 

(66001131). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

REjVAT^ÍüOTTÉIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
3,

 1
2 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° j M)$ , DE DE NOVEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.121505/2019-37, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora GABRIELA LYRA CAVALCANTE, 

matrícula 4704-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 

confiança de Assistente Chefe II do Cartório das Promotorias de Justiça Cíveis de Brasília 

II da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo 

Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-02 (64001027), dispensando-a, em consequência, 

do encargo de substituta da função de confiança de Assistente Chefe II do Cartório das 

Promotorias de Justiça do Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo da Coordenadoria 

Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho 

Fundo, código FC-02 (92001010). 

Art. 2
o

 Designar, a contar de 18/11/2019, a servidora GABRIELA 

LYRA CAVALCANTE, matrícula 4704-0, Técnico do MPU/Administração da carreira 

do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Assistente Chefe II do Cartório das Promotorias de 

Justiça do Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo da Coordenadoria Regional das 

Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código 

FC-02 (92001010), dispensando-a, em consequência, do encargo de substituta da função de 

confiança de Assistente Chefe II do Cartório das Promotorias de Justiça Cíveis de Brasília 

II da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo 

Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-02 (64001027). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
3,

 1
2 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J $0^ DE $ DE ÍO^O^<\CDE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no 
artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta no 
Processo n° 08191.025669/2019-34, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor WILLIAN GOMES COSTA, matricula n° 3639, para 
exercer o encargo de GESTOR do Termo de Convênio firmado entre o MPDFT e a Caixa 
Econômica Federal, cujo objeto é o acesso às informações registradas no SINAPI, e a 
servidora IARA PEREIRA FERNANDES, matricula n° 3934, para exercer o encargo de 
GESTORA SUBSTITUTO. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

63
3,

 1
2 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

O  SECRETÁRIO  ADJUNTO  DE  EDUCAÇÃO  E
DESENVOLVIMENTO  CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso da competência que lhe foi delegado

pela Portaria nº 440/SG, de 02 de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO as informações constantes da peça  0.10, do PGEA nº

08191.115748/2019-36,  que  informa o direito  do servidor  gozar  licença  para  capacitação,

referente ao 5º quinquênio, do período de  01/06/2014 a 31/05/2019.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  ANA  LUCIA  DOS
SANTOS NOGUEIRA,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  1430, no  período  de

11/11/2019 a 19/12/2019 (39 dias), para participar dos cursos “Estatística” – 20h, “Formação

de  Conteudistas  para  Cursos  Virtuais”  -  Módulo  1”  –  5h,  “Inovação  Social  para  o

Aperfeiçoamento de Políticas Públicas” – 40h e “Políticas Públicas e Governo Local” – 40h,

com carga horária total de 105 horas, ministrados pela Escola Virtual de Governo – EV.G.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EDUARDO VIEIRA DA LUZ SILVA 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.121855/2019-01.

Assinado por EDUARDO VIEIRA DA LUZ SILVA - SECOR/API em 08/11/2019.

Portaria nº 349/2019, de 08/11/2019 - SECOR/API



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça......................................................................... p. 2

Portaria 0969/2019.................................................................................... p. 2
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 3

Portaria 1207/2019.................................................................................... p. 3
Portaria 1208/2019.................................................................................... p. 4
Portaria 1209/2019.................................................................................... p. 5

Secretaria de Educação Corporativa .............................................................. p. 6
Portaria 349............................................................................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0969/2019

	Secretaria-Geral
	Portaria 1207/2019
	Portaria 1208/2019
	Portaria 1209/2019

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 349

	Sumário

